B ¶ PRIMA Conclusio. Si aeternum accipitur in tertia significatione, esse aeternum est proprium diuini esse. Haec conclusio duo dicitur primum est, quod esse aeternum conueniat Deo; secundum est quod taliter conuenit Deo quod est proprium illius nulli creaturae conueniens, & in praesenti conclusione probandum est primum, nam secundum probabitur infra in alijs articulis maxime in quinto.

¶ Primo probatur haec conclusio ex Sacris literis, in quibus aperte significatur Deum esse aeternum, testimonia vero sacrarum literarum sunt varia, & ita ordine quodam sunt constituenda. In primo loco ponuntur testimonia quae aperte & in actu veluti signato dicunt Deum esse aeternum, & in quibus aeternitas Deo attribuitur. Ecclesiastici 18. qui uiuit in aeternum creauit omnia simul, Dominus solus iussit creabitur & manet inuictus rex in aeternum, & Isai. capit. 40. dicitur Deus sempiternus Dominus qui creauit terminos terrae, & cap. 57. ubi dicitur de Deo, excelsus & sublimis habitans aeternitatem, & Daniel. capit. 7. dicitur potestas eius potestas aeterna quae non auferetur & regnum eius quod non corruptetur, & ad Rom. cap. 1. sempiterna quoque eius uirtus

tus & diuinitas, & ad Rom. cap. 16. dicitur, secundum praecipuum aeterni Dei, Psal. 9. Dominus in aeternum permanet, & Psal. 101. tu autem in aeternum permanes, &c. ¶ In secundo ordine sunt aliqua testimonia diuinae scripturae quae explicant Dei aeternitatem, non quidem formaliter & explicite, & veluti in actu signato, sed implicite & veluti in actu exercito, ut Apocalyp. cap. 1. qui est & qui erat, & qui venturus est, ubi explicatur Dei aeternitas veluti implicite, & in exercitio, explicando omnia tempora, ad significandum quod Deus est omnino aeternus non habens initium nec finem & continens altissimo modo omnia tempora, praesens, videlicet praeteritum & futurum, quia conuersum est in Sacris literis multa mysteria significare exercitio dicendi, aeternitas enim & perpetuitas regni Christi explicatur in actu exercito Psal. 109. ponendo tempus praeteritum, praesens & futurum cum dicitur, Iurauit Dominus, ubi ponitur uerbum de praeterito, & non pariter eum ponitur uerbum de futuro: tu es Sacerdos in aeternum ponitur uerbum de praesenti, & ita exercitio ipso explicatur aeternitas Dei ponendo tempus praesens praeteritum & futurum.

¶ In tertio ordine constituuntur aliqua testimonia, quae hanc eandem aeternitatem significant veluti implicite, & in actu exercito dicendo quod Deus non habet initium nec finem, sed est ipsum esse, ut Isai. cap. 43. cum dicitur, vos testes mei dicit Dominus & seruus meus quem elegi ut sciatis & credatis mihi & intelligatis quia ego ipse sum, & subdit statim ante me non est formatus Deus & post me non erit, ubi Propheta significat Dei aeternitatem quae amplectitur omne tempus & est ante omnia & erit post omnia, & rursus repetit, Ego sum, ego sum Dominus, ubi habetur Hebraice Iehoua, quod significat plenitudinem essendi, ubi latet mysterium ut postea dicemus, hoc ipsum significatur in eodem Propheta cap. 44. cum dicit, Ego primus, & ego nouissimus & absque me non est Deus, quasi dicat, Ego sum qui sum, qui fui & ero, & idem qui ab aeterno, & in aeternum ero, cui consonat illud Apocal. cap. 22. Ego sum Alpha, & Omega, primus & nouissimus, principium & finis.

Prima conclusio

¶ In quarto ordine ponuntur aliqua testimonia sacrae Scripturae, in quibus aperte dicitur quod Deus excedit omne uisum & omne tempus, in quo aperte significatur diuina aeternitas, hoc aperte & elegantissime dicitur a D. Paulo. 1. ad Timoth. 1. cum ait, Regi saeculorum immortali, & c. nam ut dictum est supra tepissime rex dicitur ille qui praeminet, dominatur, & excedit, & ita quia Deus praeminet toti esse, & excedit omne esse dicitur rex gloriae, & ita ad significandum quod Deus est aeternus & excedit omne tempus, & omne saeculum dicitur rex saeculorum a D. Paulo. Hac etiam ratione dicitur Psal. 28. & sedebit Dominus rex in aeternum, in quo quidem testimonio, in omnibus uerbis Dei aeternitas & perpetuitas significatur, & quidem in prima particula sedebit hoc aperte significatur, nam uerbo (sedere) in Sacris literis significatur perpetuitas & aeternitas, eo quod ille qui sedet illa de aeternitate, nam qui stat est ueluti in uia, & ita ad significandam perpetuitatem ponitur uerbum illud sedebit, ut constat ex multis locis sacrae Scripturae Isai. 9. & Psal. 109. Significatur etiam hoc in illa particula rex in aeternum, ut iam diximus, illa uero particula Dominus quae in medio clausulae posita est non caret mysterio, ut postea dicemus, & Psal. 73. dicitur, Deus autem Rex noster ante saecula, ubi hoc ipsum aperte significatur, & Psal. 9. Dominus regnabit in aeternum, Psal. 145. Regnabit Dominus in saecula, Sapient. 3. Regnabit Dominus illorum in perpetuum. Hac etiam ratione dicitur Psal. 144. Regnum tuum, regnum omnium saeculorum, & Dani. cap. 2. & cap. 7. dicitur, quod regnum Dei sit perpetuum, aeternum, incorruptibile, ergo.

¶ In quinto ordine ponuntur loca sacrae Scripturae, in quibus significatur aeternitas diuina per diuinam antiquitatem, dicitur enim Dani. cap. 7. de Deo, antiquus dierum sedit, & infra usque ad antiquum dierum peruenit, ubi in diuina antiquitate significatur eius aeternitas, & propter eandem rationem depingitur senex in Sacris literis praecipue in loco citato cum dicitur, Capilli capitis eius quasi lana munda, & Iob cap. 36. de Deo dicitur ad significandam eandem aeternitatem. Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, numerus annorum eius inestimabilis, ergo.

¶ In sexto ordine ponuntur loca sacrae Scripturae, in quibus aperte dicitur quod Deus excedit omne uisum & omne tempus, in quo aperte significatur diuina aeternitas, hoc aperte & elegantissime dicitur a D. Paulo. 1. ad Timoth. 1. cum ait, Regi saeculorum immortali, & c. nam ut dictum est supra tepissime rex dicitur ille qui praeminet, dominatur, & excedit, & ita quia Deus praeminet toti esse, & excedit omne esse dicitur rex gloriae, & ita ad significandum quod Deus est aeternus & excedit omne tempus, & omne saeculum dicitur rex saeculorum a D. Paulo. Hac etiam ratione dicitur Psal. 28. & sedebit Dominus rex in aeternum, in quo quidem testimonio, in omnibus uerbis Dei aeternitas & perpetuitas significatur, & quidem in prima particula sedebit hoc aperte significatur, nam uerbo (sedere) in Sacris literis significatur perpetuitas & aeternitas, eo quod ille qui sedet illa de aeternitate, nam qui stat est ueluti in uia, & ita ad significandam perpetuitatem ponitur uerbum illud sedebit, ut constat ex multis locis sacrae Scripturae Isai. 9. & Psal. 109. Significatur etiam hoc in illa particula rex in aeternum, ut iam diximus, illa uero particula Dominus quae in medio clausulae posita est non caret mysterio, ut postea dicemus, & Psal. 73. dicitur, Deus autem Rex noster ante saecula, ubi hoc ipsum aperte significatur, & Psal. 9. Dominus regnabit in aeternum, Psal. 145. Regnabit Dominus in saecula, Sapient. 3. Regnabit Dominus illorum in perpetuum. Hac etiam ratione dicitur Psal. 144. Regnum tuum, regnum omnium saeculorum, & Dani. cap. 2. & cap. 7. dicitur, quod regnum Dei sit perpetuum, aeternum, incorruptibile, ergo.

¶ In sexto ordine ponuntur loca sacrae Scripturae, in quibus aperte dicitur quod Deus excedit omne uisum & omne tempus, in quo aperte significatur diuina aeternitas, hoc aperte & elegantissime dicitur a D. Paulo. 1. ad Timoth. 1. cum ait, Regi saeculorum immortali, & c. nam ut dictum est supra tepissime rex dicitur ille qui praeminet, dominatur, & excedit, & ita quia Deus praeminet toti esse, & excedit omne esse dicitur rex gloriae, & ita ad significandum quod Deus est aeternus & excedit omne tempus, & omne saeculum dicitur rex saeculorum a D. Paulo. Hac etiam ratione dicitur Psal. 28. & sedebit Dominus rex in aeternum, in quo quidem testimonio, in omnibus uerbis Dei aeternitas & perpetuitas significatur, & quidem in prima particula sedebit hoc aperte significatur, nam uerbo (sedere) in Sacris literis significatur perpetuitas & aeternitas, eo quod ille qui sedet illa de aeternitate, nam qui stat est ueluti in uia, & ita ad significandam perpetuitatem ponitur uerbum illud sedebit, ut constat ex multis locis sacrae Scripturae Isai. 9. & Psal. 109. Significatur etiam hoc in illa particula rex in aeternum, ut iam diximus, illa uero particula Dominus quae in medio clausulae posita est non caret mysterio, ut postea dicemus, & Psal. 73. dicitur, Deus autem Rex noster ante saecula, ubi hoc ipsum aperte significatur, & Psal. 9. Dominus regnabit in aeternum, Psal. 145. Regnabit Dominus in saecula, Sapient. 3. Regnabit Dominus illorum in perpetuum. Hac etiam ratione dicitur Psal. 144. Regnum tuum, regnum omnium saeculorum, & Dani. cap. 2. & cap. 7. dicitur, quod regnum Dei sit perpetuum, aeternum, incorruptibile, ergo.

¶ In quarto ordine ponuntur aliqua testimonia sacrae Scripturae, in quibus aperte dicitur quod Deus excedit omne uisum & omne tempus, in quo aperte significatur diuina aeternitas, hoc aperte & elegantissime dicitur a D. Paulo. 1. ad Timoth. 1. cum ait, Regi saeculorum immortali, & c. nam ut dictum est supra tepissime rex dicitur ille qui praeminet, dominatur, & excedit, & ita quia Deus praeminet toti esse, & excedit omne esse dicitur rex gloriae, & ita ad significandum quod Deus est aeternus & excedit omne tempus, & omne saeculum dicitur rex saeculorum a D. Paulo. Hac etiam ratione dicitur Psal. 28. & sedebit Dominus rex in aeternum, in quo quidem testimonio, in omnibus uerbis Dei aeternitas & perpetuitas significatur, & quidem in prima particula sedebit hoc aperte significatur, nam uerbo (sedere) in Sacris literis significatur perpetuitas & aeternitas, eo quod ille qui sedet illa de aeternitate, nam qui stat est ueluti in uia, & ita ad significandam perpetuitatem ponitur uerbum illud sedebit, ut constat ex multis locis sacrae Scripturae Isai. 9. & Psal. 109. Significatur etiam hoc in illa particula rex in aeternum, ut iam diximus, illa uero particula Dominus quae in medio clausulae posita est non caret mysterio, ut postea dicemus, & Psal. 73. dicitur, Deus autem Rex noster ante saecula, ubi hoc ipsum aperte significatur, & Psal. 9. Dominus regnabit in aeternum, Psal. 145. Regnabit Dominus in saecula, Sapient. 3. Regnabit Dominus illorum in perpetuum. Hac etiam ratione dicitur Psal. 144. Regnum tuum, regnum omnium saeculorum, & Dani. cap. 2. & cap. 7. dicitur, quod regnum Dei sit perpetuum, aeternum, incorruptibile, ergo.

¶ In quinto ordine ponuntur loca sacrae Scripturae, in quibus significatur aeternitas diuina per diuinam antiquitatem, dicitur enim Dani. cap. 7. de Deo, antiquus dierum sedit, & infra usque ad antiquum dierum peruenit, ubi in diuina antiquitate significatur eius aeternitas, & propter eandem rationem depingitur senex in Sacris literis praecipue in loco citato cum dicitur, Capilli capitis eius quasi lana munda, & Iob cap. 36. de Deo dicitur ad significandam eandem aeternitatem. Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, numerus annorum eius inestimabilis, ergo.

¶ In sexto ordine ponuntur loca sacrae Scripturae, in quibus aperte dicitur quod Deus excedit omne uisum & omne tempus, in quo aperte significatur diuina aeternitas, hoc aperte & elegantissime dicitur a D. Paulo. 1. ad Timoth. 1. cum ait, Regi saeculorum immortali, & c. nam ut dictum est supra tepissime rex dicitur ille qui praeminet, dominatur, & excedit, & ita quia Deus praeminet toti esse, & excedit omne esse dicitur rex gloriae, & ita ad significandum quod Deus est aeternus & excedit omne tempus, & omne saeculum dicitur rex saeculorum a D. Paulo. Hac etiam ratione dicitur Psal. 28. & sedebit Dominus rex in aeternum, in quo quidem testimonio, in omnibus uerbis Dei aeternitas & perpetuitas significatur, & quidem in prima particula sedebit hoc aperte significatur, nam uerbo (sedere) in Sacris literis significatur perpetuitas & aeternitas, eo quod ille qui sedet illa de aeternitate, nam qui stat est ueluti in uia, & ita ad significandam perpetuitatem ponitur uerbum illud sedebit, ut constat ex multis locis sacrae Scripturae Isai. 9. & Psal. 109. Significatur etiam hoc in illa particula rex in aeternum, ut iam diximus, illa uero particula Dominus quae in medio clausulae posita est non caret mysterio, ut postea dicemus, & Psal. 73. dicitur, Deus autem Rex noster ante saecula, ubi hoc ipsum aperte significatur, & Psal. 9. Dominus regnabit in aeternum, Psal. 145. Regnabit Dominus in saecula, Sapient. 3. Regnabit Dominus illorum in perpetuum. Hac etiam ratione dicitur Psal. 144. Regnum tuum, regnum omnium saeculorum, & Dani. cap. 2. & cap. 7. dicitur, quod regnum Dei sit perpetuum, aeternum, incorruptibile, ergo.

¶ Secundo probatur hæc conclusio. Hæc veritas est definita tanquam de fide in ea. Firmiter, de summa Trinitate, & fide Catholica, vbi Innocentius III. dicit. Firmiter credimus & simpliciter confitemur, quod vnus solus est verus Deus, æternus, inmensus, &c. Et in Symbolo Athanasij cõfiteatur Ecclesia Dei eternitatẽ dicẽdo, æternus Pater, æternus Filius, &c. ergo.

¶ Tertio probatur conclusio testimonijs Sanctorum Patrum qui hanc veritatem definiunt. In primis D. Dionys. cap. 1. de diuinis nominibus, loquens de Christo, inquit, præsentationem temporalem accepit æternus, & in eodem cap. ait, & quando ipsi periti Deitatis omnium causam multis nominib⁹ ex multis causis laudant sicut bonum, &c. sicut æternum; sicut existẽtem & sicut seculorum causam, &c. sicut veterem dierum, & cap. 2. dicit de diuina substantia, & mensura est existentiã, & cum super æuam & ante æuam, vbi explicat Dei æternitatẽ quæ antecedit omne tẽpus, & idem explicat ca. 5. cũ dicit de Deo existẽte ante secula, ipse enim est æuam æuorum, qui est ante secula, &c. Et infra, principium & mensura seculorum, & quod facit esse tempora. Et subdi, quod ideo dicitur Rex seculorum. Sed est insignis locus eiusdem Dionys. cap. 10. de diuinis nominibus, vbi agit de vetere dierum dicẽs. Dierum autẽ antiquus laudatur Deus, propter hoc quod omnium ipse est æuam & tempus, & ante dies, & ante æuam & tempus, &c. & statim subdit, propter quod in sanctis mysticarum Dei visionum apparitionibus & canus, & nonus cõponitur, seniore quidem signante antiquum & à principio existentem, iuniore autem sine senectute, aut ambobus docentibus ipsum à principio vsque ad finem per omnia procedere. D. Hieronymus idem dicit tom. 3. in epistola ad Damatum cum ait, Vna est Deitas, & sola natura quæ vere est, id enim quod subsistit, non habet aliunde, sed est suum esse, cetera quæ creata sunt etiam si videantur esse non sunt, quia aliquando non fuerunt, & possunt rursus non esse quod non fuit. Deus solus qui æternus est, hoc est qui exordium non habet, essentia nomen vere tenet, ideo ad Moysen de rubo loquitur, Ego sum qui sum. Et tomo nono super capit. primum ad Titum, inquit. In hoc curri-

D. Dionys.

D. Hieron.

**A**culo, & roga mundi tempora labuntur & veniunt, & aut futura sunt aut fuerunt, vnde quidam Philosopherum non putant esse tempus præsens, sed aut præteritum aut futurum, quia omne quod loquimur, agimus, cogitamus, aut dum sit præteritum, aut si nondum factum est expectamus, ante hæc igitur mundi tempora eternitatẽ quandam seculorum fuisse credendum est, quibus temper eam Filio & Spiritu sancto facti Pater, & vt ita dicam vnum tempus. Dei est omnis eternitas innumerabilia tẽpora sunt, cum infinitus sit ipse qui ante tempora omne tempus excedit. Et infra explicans illud Ioannis decimo quarto. Ego sum vita, inquit, vita vero non breuis, non aliquibus circumscripta temporibus, sed perpetua, sed eterna. Et tomo quinto super Daniele cap. 7. inquit, sedes autem & vetus dierum dicitur Deus, vt æterni in diebus habitus demonstratur. D. August. de trinitate. capit. decimo. Vbi dicit loquens cum Deo, Vbi patet Israël in æternum veritatis pabulo, & vbi vita sapientia est per quam sunt omnia ista & quæ fuerunt & quæ futura sunt, & ipsa non fit, sed sic est vt fuit, & sic erit semper, quin potius fuisse, & futurum esse non est in ea, sed esse solum quia æterna est, nam fuisse & futurum esse non æternum. Et tomo tertio, lib. de Fide, ad Petrum Diaconum, inquit, firmissimè tene & nullatenus dubites Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, id est, sanctam Trinitatem vnum verum Deum sine initio sempiternum esse, propter quod scriptum est in principio erat Verbum. Et subdit. Hæc demum sempiternitas intimatur vbi dicitur in Psalmo septuagesimo tertio, Deus autem rex noster ante secula, & alio loco sempiterna quoque eius virtus & diuinitas. Et in cap. septimo subdit statim, firmissimè tene & nullatenus dubites sanctam Trinitatem solum verum Deum sicut æternum ita solum naturaliter incommutabilem esse, hoc enim significat cum dicit seruo suo Moysi, Ego sum qui sum, & tom. 4. lib. 83. quæstionum, cap. 16. & 17. vbi dicit Patrem diuinum sempiternum esse, omne præteritum iam non est, omne futurum nondum est, omne igitur & præteritum & futurum deest, apud Deum autem nihil deest, nec præteritum igitur

D. August.

igitur nec futurum, sed omne præsens est apud Deum, & cap. 23. dicit idem. Et to. 5. lib. 12. de Cinit. Dei, ca. 14. inquit, loquens de Deo, cum ipse sit æternus & sine initio, & cap. 15. quod in motu creatoris non est dicendum fuisse, quod iam non sit vel futurum esse quod nondum sit, & to. 8. Sapissimè idem dicit super Psalm. specialiter tamen super Psalm. 134. super illud Psallite nomini eius quoniam suavis est, inquit. Ego sum qui sum, & qui est mihi me ad vos dicere, quod hoc ei nomẽ sit in æternum, quia etsi hoc non diceret intelligeretur. Et subdit. Est enim vere est, & eo ipso quod vere est, sine initio & termino est, tom. 9. tract. 4. in Ioan. epistolã, inquit, nostis quid vocatur est? quid vocatur & non solum vocatur, sed vere est, incommutabilis est, semper manet, &c. quia æternum est, lib. de cognitione vere vitæ cap. 7. vbi dicit, Deus spiritus est essentia inuisibilis, omni creaturæ incomprehensibilis, totam vitam, totam sapientiam, totam æternitatem simul essentialiter possidens, & statim ipsa æternitas existens, & in eodem lib. cap. 31. Deus solus est inmutabilis, quia nihil præteriti ei decedit, nihil futuri accedit, sed quidquid est vel fuit vel erit totum sibi præsens adest, & sicut non potest cogitari quod aliquando initiũ habuerit, ita quoque non potest cogitari quod vnquam finiri possit. D. Gregor. Nazian. in oratione in Sanctum Pascha, inquit, Deus equidem semper erat, est quæ ac erit, quin potius semper est, nam erat & erit nostri tẽporis & fluxu nature sunt particula, &c. D. Bernard. lib. 5. de consideratione explicans verba illa longitudo latitudo, &c. inquit. Quid igitur est Deus? longitudo inquam? quid ipsa eternitas? hæc tam longa est, vt nõ habeat terminum non magis loci quam temporis. Et idem docent omnes alij Sancti in innumeris locis.

¶ Quarto probatur hæc conclusio auctoritate omnium Scholasticorum, omnes enim tenent istam sententiam, præcipuè D. Th. prima part. quæst. 10. per totam, & in 2. distinct. 2. quæst. 1. artic. 1. & in 1. contra gentes, cap. 15. & de potentia quæst. 3. artic. 17. ad decimum tertium, vbi explicat illud, Dominus regnabit in seculum seculi. Vide in speciali D. Thom. super cap. 10. D. Dionysij de diuinis nominibus, ergo.

¶ Quinto probatur rationibus, prima est,

D. Gregor. Nazian.

D. Bernard.

Prima ratio.

**A** Deus est maximè immutabilis & omnino immutabilis, vt definitum est quæstione præcedenti, ergo Deus est maximè æternus. Probatur consequentia. Aternitas consequitur immutabilitatem, sicut tempus consequitur motum. Hac ratione vtitur D. Thom. in primo loco citato, artic. 2. & hæc ratio habet maximum fundamentum in Sacris literis & in Sanctis, in Sacris literis, nam Isaie 40. dicitur Deus sempiternus & subdit statim, & non deficit nec laborabit, ad significandum, quod ex diuina immutabilitate oritur eternitas, & Isa. 43. explicatur diuina eternitas cum dicitur ante me non est formatus Deus & post me nõ erit, & præcedit quia ego ipse sum, vbi significatur plenitudo diuini esse, & diuina immutabilitas ex qua veluti oritur eternitas, & idem significatur Isa. 44. in loco iam citato. Est tamen optimus locus Diui Pauli, primæ ad Timoth. cap. 1. cum dicit regi seculorum immortalis rex enim seculorum dicitur (vt iam diximus) ad significandam eius eternitatẽ, coniungit vero illos duos titulos regi seculorum, immortalis, ad significandum, quod ex diuina immutabilitate oritur æternitas, in sanctis vero habet fundamentum hæc demonstratio, nam D. Dionys. cap. 5. de diuin. nominibus dicit, Deus non quodam modo est existens, sed simpliciter & incircumscriptiue totum in seipso, &c. propter quod & rex dicitur seculorum, vbi ex diuina plenitudine essendi colligit diuinam eternitatem tanquam ex prima radice D. August. lib. 83. quæstionum, cap. 19. vbi dicit quod incommutabile est, æternum est, semper enim eiusdem modi est, quod autem commutabile est tempori obnoxium est, non enim semper eiusdem modi est, & ideo æternum non rectè dicitur, quod enim mutatur non manet, quod non manet non est æternum.

¶ Circa hanc rationem notandũ est, quod eternitas oritur ex diuina immutabilitate veluti propria passio, & ita à priori demonstratur Dei eternitas ex diuina immutabilitate tanquam ex aliquo immediato, ex diuina vero plenitudine essendi demonstratur veluti ex prima radice, ex qua oritur immutabilitas. Quod si quis dicat quod immutabilitas & eternitas, & plenitudo essendi in Deo sunt idem formaliter, & ita vnum non potest esse causa alterius,

alterius, nec potest per aliud demonstra-  
ri. Dicendum est primo quod ad rationem  
demonstrationis sufficit, quod unum sit  
causa alterius virtualiter, & eminentif-  
simo modo; itaque si esset aliqua causa  
immutabilitatis illa esset plenitudo essen-  
tiæ, & si aliqua esset causa æternitatis illa  
esset immutabilitas, & hæc dicitur causa  
virtualiter & eminenter, & ad hoc non  
requiritur distinctio realis, sed virtualis  
& eminentis, quæ quidem distinctio repe-  
ritur in Deo, ut iam supra dictum est. Di-  
cendum est secundo quod ad rationem  
demonstrationis satis est, quod ratio pro-  
cedat per rationem formalem, in Logica  
enim sunt veræ demonstrationes, tamen  
vnum ens rationis vere non est causa al-  
terius, sed solum ratio formalis, & si ens  
rationis posset habere causam vnum ens  
rationis causaret aliud, vniuersalitas enim  
causaret prædicabilitatem si causari pos-  
set, & ita immutabilitas causaret æterni-  
tatem, si causam habere posset.

*Secunda ratio.* ¶ Secunda ratio quæ desumitur ex eodẽ  
principio, Deus non habet initium neque  
finem, nec incipit nec desinit, ergo Deus  
est æternus. Consequentiã probatur. Om-  
ne illud quod non habet initium, nec fi-  
nem, est æternum. Antecedens vero constat.  
Omne quod incipit aut desinit esse per  
motum aut mutationem etiam improprie  
dictam patitur aut mutatur, Deus autem  
(cum sit ipsum esse) est omnino immuta-  
bilis, ergo non incipit aut desinit esse, con-  
sequentiã est bona. Maior vero manife-  
sta est ex dictis in quaestione præcedenti.  
Confirmatur hæc ratio. Deus habet to-  
tum suum esse simul nec habet esse post  
non esse, nec non esse post esse, ergo Deus  
est æternus. Probatur consequentiã. Ra-  
tio æternitatis consistit in hoc, quod ca-  
reat principio & fine, & habeat totum  
suum esse simul.

*Tertia ratio.* ¶ Tertia ratio, quæ deducit ad impossibi-  
le. Si Deus aliquando non fuit sequitur  
quod Deus non sit prima causa, conse-  
quens autem est impossibile, ergo & il-  
lud ex quo sequitur. Sequela probatur. Si  
Deus aliquando non fuit & postmodum  
fuit, ergo ab aliquo agente eductus est de  
non esse ad esse, non autem à seipso, quia  
quod non est non potest aliquid agere, &  
nemo potest seipsum producere, ergo  
productus est ab aliquo alio, quod est  
prius eo. Igitur, cum Deus sit prima causa

**A** non incipit esse, sed semper fuit, tunc vl-  
tra non incipit esse, sed semper fuit, ergo  
nec desinet esse. Probatur consequentiã.  
Quod semper fuit habet virtutem sem-  
per essendi, & consequenter est æternum,  
carens principio & fine.

¶ Circa istam rationem dubium est, quo-  
niam hæc vltima consequentiã non vide-  
tur bona, nam si mundus vel creatura  
semper fuisset, tamen non haberet virtu-  
tem semper essendi, ergo illa consequen-  
tiã non est bona. Ad hoc respondetur,  
quod illa ratio optime procedit, & ad ra-  
tionem dubitandi in contrarium respon-  
detur cum Ferra. loco citato, quod illa con-  
sequentiã habet vim in Deo, non vero in  
creaturis, & ratio est, nam cum Deus non  
habeat causam sui esse, quia est ipsum esse  
per essentiam, & ipsum esse subsistens, &  
quod à se habet esse, & ita ex hoc quod  
semper fuit quia ex se habet esse sequi-  
tur, quod habeat virtutem semper essen-  
di, ceterum creatura cum non sit ipsum  
esse per essentiam, sed habeat esse mendi-  
catum ab ipso Deo non sequitur ex eo  
quod semper fuit, quod habeat virtutem  
semper essendi. Quoniam ut iam dixi-  
mus etiam si creatura esset ab æterno non  
haberet esse à seipsa, sed ab alio.

**B** ¶ Quarta ratio. Videmus in mundo qua-  
dam quæ sunt possibilis esse & non esse,  
scilicet, generabilia & corruptibilia, om-  
ne autem quod est possibile esse causam ha-  
bet, cum de se æqualiter se habeat ad illa  
duo, videlicet, esse & non esse, & ita ne-  
cessarium est, quod si ei approprietur esse  
quod hoc proveniat ex aliqua causa, sed  
in causis non est procedere in infinitum,  
sed necessarium est devenire ad vnam pri-  
mam causam, ut docet Aristot. 8. Phys. er-  
go oportet ponere aliquid quod sit ne-  
cessarium esse, tunc ultra, omne autem necessa-  
rium vel habet causam suæ necessitatis ali-  
unde vel non, sed est per seipsum necessarium,  
non est autem procedere in infinitum in ne-  
cessarijs, quæ habent causam suæ necessi-  
tatis aliunde, ergo oportet ponere aliquod  
primum necessarium, quod est per seipsum  
necessarium, & hoc est Deus cum sit prima  
causa, ergo Deus est æternus, nam omne  
necessarium per se est æternum, igitur vis hu-  
ius rationis hæc est. Deus est esse necessa-  
rium per se, nã est prima causa, ergo est æternus,  
nam omne necessarium per se est æternum.

*Quarta ratio.*

**C** ¶ Quinta ratio, quæ colligitur ex Aristo-  
tele octavo Physicorum, nam Philoso-  
phusibilem ex sempiternitate temporis  
colligit sempiternitatem motus, ex quo  
iterum ostendit sempiternitatem mouen-  
tis, sed prima substantia mouens est Deus,  
ergo est æternus, & advertendum quod  
quoniam tempus & motus non sunt tempi-  
terni adhuc colligitur quod Deus sit eter-  
nus, nam si motus & tempus incepit, er-  
go ab aliquo mouente incepit, & non est  
processus in infinitum, ergo deveniendum  
est ad aliquod mouens quod non incepit,  
ac subinde illud est æternum, hoc autem  
Deus est, ergo.

*Quinta ratio.*

**A** sua æternitas, antecedens constat ex su-  
pra definitis. Consequentiã vero pro-  
batur. Alternitas est ipsum esse unforme.  
Confirmatur hæc ratio, nam Deus  
est sua essentia, ergo est sua æternitas.  
Confirmatur secundo, nam concretum  
seu suppositum in diuinis nihil reale ad-  
dit supra abstractum vel naturam, ergo  
Deus non solum est æternus, verum etiam  
est ipsa æternitas.

*Secunda conclusio.*

¶ Vltimo probatur hæc conclusio ex il-  
lo quod adducit Eusebius tanquam tes-  
tis in libro vndecimo de præparatio-  
ne Evangelica, quod veteres Aegy-  
ptij quoniam Ethæci Deum in suis tem-  
plis descriperunt dicentes, Ego sum  
quod fuit, quod est, quodque futu-  
rum est, ad significandam diuinam æter-  
nitatem quæ transcendit omne tempus,  
ergo.

¶ **S E C V N D A** conclusio. Deus tali-  
ter est æternus quod est sua æternitas in  
abstracto, nulla vero creatura est sua du-  
ratio. Hæc conclusio habet duas partes,  
prima pars probatur.

¶ Primo probatur ex Sacris literis, quia  
ut constat ex illis omnia Dei attributa  
conveniunt Deo in abstracto & in con-  
creto, dicitur enim Deus vivens & vi-  
ta, sapiens & ipsa sapientia, verax & veri-  
tas, Deus & Deitas ut constat ex in-  
numeris locis Sacramentum scripturam, er-  
go similiter Deus non solum est æter-  
nus, sed etiam est ipsa æternitas in ab-  
stracto.

¶ Secundo probatur conclusio ex San-  
ctis, in quibus dicitur idem, & non so-  
lum attribuunt Deo illa attributa in con-  
creto, verum etiam in abstracto, in-  
super Diuus Augustinus in loco citato pro  
præcedenti conclusione de cognitione  
veræ vitæ, capit. septimo, inquit, idem  
ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa veritas, ip-  
sa iustitia, ipsa æternitas existens, & idem  
docet Diuus Thomas, prima part. quest.  
tertia, artic. tertio. ubi docet quod Deus  
est Deitas, & in speciali in quest. decima,  
artic. 2.

¶ Tertio probatur hæc pars ratione. Deus  
est suum esse unforme, ergo Deus est

**A** sua æternitas, antecedens constat ex su-  
pra definitis. Consequentiã vero pro-  
batur. Alternitas est ipsum esse unforme.  
Confirmatur hæc ratio, nam Deus  
est sua essentia, ergo est sua æternitas.  
Confirmatur secundo, nam concretum  
seu suppositum in diuinis nihil reale ad-  
dit supra abstractum vel naturam, ergo  
Deus non solum est æternus, verum etiam  
est ipsa æternitas.

¶ Secunda pars conclusionis probatur.  
Ve supra definitum est quaestione qua-  
ta nulla creatura est suum esse, imò nec  
esse potest, ergo nulla creatura est sua du-  
ratio, quia duratio non convenit rei nisi me-  
diante suo esse. Considerandum enim est  
cum Caietano, prima parte, quaestione  
decima, articulo secundo quod cum res  
esse, & duratio, ordine quodam se ha-  
beant, quoniam duratio non inest rei nisi  
si mediante esse, non enim res durat nisi  
si ratione sui esse, ex eo enim, quod re-  
tinet esse, durat res omnis & non pro-  
pter aliquam aliam causam, cum (inquam)  
hoc ita sit, dicendum est quod eo mo-  
do, quo convenit rei esse, convenit etiam  
duratio, Deo autem convenit esse ta-  
liter quod est ipsum esse, creaturis ve-  
ro non convenit esse taliter quod sint  
suum esse, & ita Deus est ipsa æternitas,  
creatura vero nec est, nec esse potest sua  
duratio.

**B** ¶ Confirmatur, nam in creaturis concre-  
tum & suppositum aliquid addit supra  
naturam & supra abstractum, ergo. Hæc  
autem omnia magis in particulari sunt  
explicanda in articulis sequentibus. Ven-  
de ad argumenta facta in principio re-  
spondetur.

¶ Ad primum argumentum heius que-  
stionis, quod est septimum quaestionis prin-  
cipalis & radicalis.

**C** ¶ Ad primum argumentum heius que-  
stionis, quod est septimum quaestionis prin-  
cipalis & radicalis.

¶ Ad primum argumentum heius que-  
stionis, quod est septimum quaestionis prin-  
cipalis & radicalis.

**D** ¶ Ad primum argumentum heius que-  
stionis, quod est septimum quaestionis prin-  
cipalis & radicalis.

ARTICVLVS I.

Verum æternitas habeat successio-  
nem.

**I** T videtur quod habeat suc-  
cessionem. ¶ Primo arguitur  
argumento primo facti in  
hac quaestione, quod est se-  
ptimum quaestionis principalis. Maior  
est

*Ad primum  
huius que-  
stionis, arti-  
culi.*

Et est

est eternitas nunc quam fuit ab hinc mille annis, hoc autem nullo modo esse potest sine successione, ut constat, ergo. Maior in qua est difficultas probatur. Aternitati quae erat tunc additi sunt mille anni, ergo.

¶ Secundo arguitur ex Sacris literis, in quibus aperte significatur quod in aternitate est tempus praeteritum praesens & futurum, explicatur enim diuina aternitas per omnia ista tempora, ut diximus in testimonij quae collocantur in secundo ordine, nam ad significandam diuinam eternitatem dicitur qui est, & qui erat, & qui venturus est, hoc autem esse non potest sine successione, nam tempus praeteritum praesens & futurum intrinsece includunt successione, ut est per se notum, ergo.

¶ Tertio arguitur & explicatur argumentum praecedens. In diuina aternitate reperitur tempus praeteritum praesens & futurum, nam ambit omne tempus & continet omne tempus, tempus autem quodcumque intrinsece includit successione, ergo aternitas. Quod si quis dicat quod aternitas includit illa tempora eminentissimo modo, & sine successione. Contra nam perfectio & entitas quae reperitur in tempore praeterito prout distinguitur a tempore futuro & praesenti, reperitur in Deo, cum sit perfectio & entitas, ergo reperitur praeteritum ut praeteritum, & futurum ut futurum, & praesens ut praesens, quod quidem fieri non potest sine successione.

¶ Quarto arguitur. Aternitas est maior quam tempus, sed tempus intrinsece includit successione, ergo etiam aternitas. Consequentia videtur bona. Minor est manifesta ex definitione temporis in qua ponitur prius & posterius. Maior vero probatur. Omnis duratio comparata alteri durationi est maior vel minor, ergo aternitas comparata tempori est maior vel minor, siquidem est duratio. Confirmatur. Pars aternitatis quae erat tempore praeterito iam non est, & quae futura est in tempore futuro, erit & non est, ergo habet successione.

¶ Quinto arguitur. Si aternitas esset totum simul non habens successione sequitur, quod in eodem instanti omnino indivisibili darentur duae contradictoriae simul verae, consequens est falsum, ergo il-

**A** lud ex quo sequitur. Falsitas consequentis videtur manifesta. Sequela vero probatur. Aternitas est instans indivisibile, nullam habens successione, in illa vero verificatur quod Petrus loquitur, & quod non loquitur, ergo. Minor probatur. Ex parte aternitatis idem indivisibile est, quod correspondet diuersis temporibus, sed in diuersis temporibus verificatur, quod Petrus loquitur & quod non loquitur ut constat, ergo in aternitate.

¶ In oppositum est. In diuino esse nulla est varietas, nulla est mutatio, ut definitum est in quaestione praecedenti, ergo in diuino esse nulla est successio, ac subinde in aternitate nulla est successio.

¶ In hac difficultate intendimus aliquantulum explicare rationem aternitatis. In qua quidem re aliqui Nominales existimant quod in diuina aternitate quaedam reperitur successio, eo quod aternitas coexistit omnibus differentiis nostri temporis, quod putant fieri non posse sine successione aternitatis, nam differentiae temporis successione includunt.

**C** ¶ PRIMA Conclusio. In diuina eternitate simpliciter & absolute & formaliter nulla reperitur successio, itaque sicut in Deo est maxima unitas & simplicitas formaliter loquendo & absolute sine compositione, ita est in Deo eternitas simplicissima sine successione. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex Sacris literis, in quibus hoc aperte significatur. Ut dicunt omnes Sancti, Deus dicitur ipsum esse per modum praesentialitatis in illo loco Exod. 3. Ego sum qui sum, &c. ad significandum diuinum esse & eius eternitatem quae tota est simul per modum praesentialitatis sine successione aliqua. Item sicut supra dictum est, quod Deus dicitur Rex gloriae ad significandum, quod Deus praeminet toti esse & excedit illud, & continet omnium perfectiones altissimo & eminentissimo modo, ita etiam dicitur Rex seculorum in Sacris literis ad significandum, quod Deus excedit omne tempus, & omne seculum, & quod continet illud altissimo modo, sine aliqua varietate & successione, & sine imperfectione, ergo.

¶ Secun-

**A** ¶ Secundo probatur conclusio ex dictis Sanctorum. Diuus Dionysius cap. primo de diuinis nominibus. cum dicit quod omnium causam laudant periti Deitatis, sicut aeternum, sicut existentem & sicut seculorum causam, & sicut veterem dierum, sicut sine senectute & inuariabilem, ubi constituit Dei aternitatem sine successione & variatione, & in illo cap. 10. citato in conclusione prima dicit quod Deus dicitur antiquus dierum & tamen, & etiam nouus ad significandum quod est aeternus sine aliqua varietate & successione, & idem significant omnes sancti in locis citatis, in quibus omnibus significatur aperte quod aternitas non includit successione, & Diuus Thom. idem docet in locis citatis praecipue in prima par. quaest. 10. artic. 1. ubi docet quod aternitas ad tempus se habet sicut simplex ad compositum, aternitas enim in doctrina Dicit Thomae habet se veluti unitas, tempus vero ut numerus prioris & posterioris, & ita aternitas caret successione prioris & posterioris.

¶ Tertio probatur ratione. Ipsum esse diuinum simplicissimum est, inuariabile, & immutabile, ergo ipsa aternitas est etiam inuariabilis & immutabilis, caret successione. Probatur consequentia. Mesura & mensurabile debent habere proportionem inter se. Confirmatur argumentum & explicatur. Ex eo quod res quae tempore mensurantur habent varietatem & successione, ipsum tempus (quod est illarum mensura) habet varietatem & successione, sed diuinum esse est simplicissimum nullam habens varietatem & successione, ergo nec eius mensura (quae est aternitas.)

¶ Quarto probatur conclusio. Aternitas non distinguitur realiter a diuina essentia, sed tantum ratione ut constat, & definitum est supra in quaest. 2. sed diuina essentia nulla habet varietatem & successione, ut diximus quae praecedenti, ergo nec aternitas. ¶ Quinto probatur. Aternitas est mensura eminentissima continens altissimo & eminentissimo modo omnem rationem mensurae & temporis ut dicimus infra art. 3. ergo nullam habet successione & varietatem, sit exemplum in diuino esse, quod quidem nullam habet compositionem ex eo quod continet rerum omnium perfectiones eminentissimo modo, & absque imperfectione.

**A** ¶ Sexto probatur conclusio ex definitione aternitatis, quam ponit Boetius libro 5. de consolatione dicens, aternitas est interminabilis vita tota simul & perfecta possessio, quae quidem definitio explicabitur articulo sequenti, ergo aternitas non habet successione. Itaque ut diximus ex D. Thom. aternitas comparatur ad tempus sicut simplex ad compositum, sicut unitas ad numerum, nam tempus dicitur compositionem prioris & posterioris & successione, dicit etiam numerum prioris & posterioris, aternitas vero caret successione & numero prioris & posterioris, cum Deus careat motu.

**B** ¶ SECUNDA Conclusio. Diuina eternitas virtualiter aequivalenter, & eminenter habet successione. Hanc tenet Caiet. 1. par. quaest. 10. art. 2. Haec conclusio & praecedens ex professo explicandae sunt & probandae in articulo tertio, prout hanc conclusio probatur breuiter.

¶ Primo probatur. Sicut diuina essentia est forma quaedam simplicissima continens omnium rerum perfectiones, ita diuina aternitas est mensura quaedam simplicissima continens perfectiones omnium mensurarum inferiorum, sed diuina essentia propter illam rationem eminenter & aequivalenter continet leonem & equum, ergo etiam eternitas tempus, sed tempus intrinsece includit successione, ergo diuina aternitas aequivalenter & eminenter includit successione.

¶ Secundo probatur conclusio. Ut supra definitum est quaestione secunda, artic. primo, conclusione secunda, Diuina essentia, quoduis vnica sit & simplicissima formaliter loquendo, virtualiter tamen & aequivalenter & eminenter est multae perfectiones, & est spiritus vnicus & multiplex ut ibidem diximus, ergo quannis diuina aternitas formaliter sit simplicissima & inuariabilis sine successione, virtualiter tamen & eminenter dicitur habere successione. Probatur consequentia. Ut dictum est ex D. Thom. sicut se habet simplex ad compositum, ita se habet aternitas ad tempus.

¶ Tertio probatur conclusio. Diuina aternitas aequivalenter multis partibus temporis, quae habent successione ut constat, sicut diuina essentia simplicissima aequivalenter multis perfectionibus, ergo virtualiter & eminenter habet successione.

Et a tunc

nem. Itaq; sicut diuina essentia in essendo formaliter est simplicissima, virtualiter tamen & eminenter habet multipliciter ut ibi diximus, ita diuina aeternitas in mensurando simpliciter & formaliter loquendo est simplicissima nullam habens successione, virtualiter tamen & aequaliter & eminenter habet successione. Et hanc conclusionem probant argumenta facta in principio huius articuli, ceterum illa argumenta procedunt contra primam conclusionem, & ideo respondetur ad illa quatenus militat contra illam.

*Secunda conclusio.*

¶ Ad primum argumentum huius articuli, quod est septimum questionis principalis & radicalis, respondetur multipliciter a doctoribus. Prima solutio est, quod quauis nostrum tempus nunc sit maius, tamen ipsa aeternitas in se considerata & secundum propria rationem non est maior, quonia est simplicissima in se, carēs omni successione. Secunda solutio est, quod etiam si aeternitati fuissent additi mille anni non faciunt aliquid maius, quonia non additur aliquid eiusdem ordinis & rationis, nā ut docet Socrates 12. Metaph. q. 3. quando additur aliquid diuersae rationis non fit aliquid maius, nā quantūuis addantur lineae infinita puncta non fit linea maior, quonia non additur aliquid eiusdem rationis, cū punctum non sit eiusdem rationis cū linea. Vera tamen & melior solutio est, quod non est maior aeternitas nunc quā fuit ab hinc mille annis. Et ad probationem in oppositum respondetur quod aeternitati quae erat tunc nihil est additū, nec sunt additi mille anni, quonia ut diximus supra q. 1. art. 2. in prima conclus. perfectio creata nihil addit bonitatis diuinae perfectioni taliter, quod diuina perfectio in se perficiatur & intendatur, ita etiam mille anni qui transeunt in nostro tempore nihil addunt perfectionis ipsi aeternitati taliter, quod ipsa aeternitas in se sit maior nunc quā antea, sed semper manet eadem omnino sine dependentia a nostro tempore quod succedit, eleuata supra omne tempus, verū est, quod nostro modo intelligendi intelligitur veluti maior virtualiter & aequaliter, sicut diximus habere successione. ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod ut dicemus infra art. 3. diuina aeternitas propter suam maximam perfectionem ambit & continet omnem tempus sicut diuinum esse propter suam amplitudinem & perfectionem continet om-

**A** ne esse, & ad significandam istam amplitudinem & vniuersaliter aeternitatis explicatur per verbum praeteriti, praesentis & futuri, & ad significandum quod continet tempus eminenter, ceterum ambit omnem tempus maxima cū eminentia & celsitudine & sine successione, sicut continet diuina essentia omne esse eminentissimo modo, & sine aliqua compositione.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod ibi optime dictum est quod aeternitas eminentissimo modo, & sine aliqua imperfectione continet omnem tempus, ac subinde sine aliqua successione, quauis illa successio intrinsece includatur in tempore, sicut diuina essentia continet eminentissimo modo leonem sine aliqua imperfectione, quauis leo intrinsece habeat imbibitam imperfectionem, imo hoc est continere eminenter, continere sine imperfectione. Et ad replicam respondetur quod illud per quod distinguitur tempus praeteritū a tempore futuro est in Deo eminenter & altiori modo sine successione, aliqua sicut supra quaest. 2. art. 1. ad tertium, dictum est quod perfectiones creaturarū & illud per quod distinguuntur est in Deo eminentissimo modo sine aliqua distinctione, sed maxima cum simplicitate.

¶ Ad quartum argumentum articuli, Caiet. 1. p. quaest. 10. art. 2. respondet iuxta ultimam conclusionem quod proprie loquendo aeternitas non est maior quam tempus, quonia non sunt durationes eiusdem ordinis & rationis sicut proprie loquendo linea non est maior quam punctum, nā comparatio debet fieri inter ea quae sunt eiusdem rationis. Possumus tamen dicere quod large loquendo aeternitas est maior quam tempus, inde tamen non sequitur, quod aeternitas habeat successione sicut tempus formaliter loquendo, sed solum virtualiter & eminenter, & propter hanc rationem comparatur aeternitas tempori & quia illi coexistit. Ad confirmationem respondetur, quod ut iam diximus sicut diuinum esse semper est idem & omnino inuariabile & immutabile, ita etiam diuina aeternitas eadem est omnino indiuisibilis & immutabilis sine successione aliqua, & ita nulla pars illius praeterita est nec est futura, non enim habet partes, sed omnino indiuisibilis est, & tota simul.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod quauis formaliter loquendo aeterni-

aeternitas sit indiuisibilis carēs successione, est tamen indiuisibile quoddam altioris ordinis & perfectioris, quod quidem virtualiter & eminenter & aequaliter habet successione & diuisionem, & ita non est inconueniens, quod in tali indiuisibili dentur duae contradictoriae verae, quonia non est omnibus modis indiuisibile, ceterum est maximum inconueniens quod dentur duae contradictoriae verae in vno indiuisibili, quod quidem est omnino indiuisibile, ut est instans omnino indiuisibile nostri temporis. Ex dictis in hoc articulo soluitur primum argumentum huius articuli, quod est septimum argumentum questionis principalis & radicalis.

¶ Ad secundum argumentum huius questionis septimae.

*Ad secundum argum. quae finis est artic. secundus.*

ARTICVLVS II.

*Verum aeternitas sit aliquid reale, vel aliquid rationis.*

In hoc articulo quauis solum proponatur an aeternitas sit aliquid reale vel aliquid rationis, intendimus tamen explicare essentialē, & quidditatuam rationem aeternitatis, ut intelligamus quid sit Deus esse aeternum, & quomodo aeternitas veluti oriatur ex immutabilitate diuina & ex plenitudine diuini esse. Et antequam argumenta proponantur duo supponenda sunt.

¶ Primo supponenda est definitio aeternitatis quae ponitur a Boetio lib. quinto de consolatione. Aeternitas est interminabilis vitae tota simul & perfecta possessio. Hanc definitionem explicat elegantissime D. Thomas prima part. quaest. 10. artic. 1. in solutionibus argumentorum, nam in vnaquaque solutione explicat vnam particulam. Dicitur autem interminabilis, non quia negatio sit de essentia aeternitatis, sed quia aeternitas est quid simplicissimum, & simplicia consueverunt definiiri per negationem, sicut punctus definitur cuius pars non est, & ratio est aperta, quia intellectus noster primo apprehendit composita, & in cognitionem simplicium peruenire non potest nisi per remotionem compositionis, & hac ratione dicitur interminabilis vitae non dicitur interminabilis esse, sed vitae, nam quauis

**A** illud quod est aeternum sit ens & viuens, quia ipsum viuere se extendit ad operationem, non vero ipsum esse, protertio autem durationis magis attenditur secundum operationem quam secundum esse, & ita dicitur quod tempus est numerus motus, ideo dicitur interminabilis vitae, & non interminabilis esse. Dicitur vero, tota, non quia habeat partes, cum aeternitas sit simplicissima, sed in quantum nihil ei desit. Perfecta vero dicitur, ad excludendum nunc temporis, quod quidem imperfectum est, in tempore enim duo sunt consideranda, alterum est, ipsum tempus, quod est successiuum, alterum vero nunc temporis quod est imperfectum. Igitur dicitur tota simul ad remouendum tempus, quod non est totum simul, perfecta vero ad excludendum nunc temporis, quod est imperfectum, ad significandam vero immutabilitatem & indeficientiam aeternitatis dicitur Possessio, nam illud quod possidetur firmiter & quiete habetur, haec autem definitio supponenda est, quauis non satis explicet essentiam aeternitatis.

¶ Secundo supponendum est, quod D. Tho. in articulo citato in illo primo fundamento in corpore ponit aliqua quae pertinent ad essentiam & quidditatem aeternitatis. Primum est quod aeternitas consistit in apprehensione vniuersalitatis esse diuini, in quibus verbis significat quod duo pertinent ad aeternitatis essentiam, alterum est ipsa apprehensio, & alterum vniuersalitas diuini esse. Secundum quod dicitur, est, aeternitatem esse formaliter durationem. Tertium dictum Diui Thomae est quod aeternitas est mensura durationis diuini esse, quibus positus probatur, quod essentialiter aeternitas non consistat in aliquo illorum quae dicta sunt.

**D** ¶ Primo arguitur ad probandum, quod aeternitas non consistat in apprehensione vniuersalitatis. Et arguitur illo secundo argumento questionis. Alias sequitur quod aeternitas sit ens rationis, consequens autem est falsum, quia est verum attributum reale Dei conueniens illi ex sua immutabilitate & plenitudine maxima essendi, ergo.

¶ Secundo arguitur ad probandum quod vniuersalitas diuini esse non sit formaliter aeternitas. Aeternitas oritur veluti propria passio diuinae immutabilitatis,

vt iam diximus. Sed vniformitas diuini esse est idem formaliter loquendo cum diuina immutabilitate, ita vt non distinguatur ab illa nec ratione, ergo vniformitas diuini esse formaliter non est aternitas, nam aternitas & immutabilitas distinguuntur ratione. Confirmatur argum. vt constat ex doctrina D. Tho. in illo artic. primo aternitas contraponitur tempori sicut simplex contraponitur cōposito, sed tēpus non est difformitas motus vt constat, ergo aternitas non est vniformitas durationis diuini esse.

¶ Tertio arguitur ad probandū quod duratio diuini esse non sit aternitas essentialiter loquendo. Aternitas est mensura durationis diuini esse, ergo duratio diuini esse est mensuratum aternitate, & consequenter non est formaliter aternitas, mensuratum enim non est formaliter ipsa mensura. Antecedens vero asseritur à D. Thoma, & constat ratione. Aternitas non mēsurat ipsum esse diuinū prout est esse infinitum absolute, sed mensurat eius permanentiam, sed permanentia diuini esse est eius duratio, ergo.

¶ Quarto arguitur ad probandū, quod aternitas non sit mensura diuini esse. Inter mensuram & mensuratum debet esse distinctio, sed inter aternitatem & diuinū esse vel eius durationē nulla est realis distinctio, saltem ex natura rei, ergo aternitas non potest esse realis mensura diuini esse vel eius durationis. Confirmatur argum. ex doctrina D. Tho. in 1. p. q. saepe citata art. 2. ad 2. vbi dicit quod Deus non mēsuratur, sed ratio mensuratur in aternitate habetur tantū secundū apprehensionē nostrā intellectus, ergo secundū doctrinā D. Tho. aternitas non est realis mēsurā diuini esse.

¶ Quinto arguitur ad idem, Deus est infinitus & immēsus, ergo non est mēsurabilis, & consequenter aternitas realiter non est mensura diuini esse. Confirmatur. Mensura debet esse superior ad mensuratum, & aliquo modo perfectior ipso, sed nihil est superius Deo nec perfectius illo vt constat, nam est perfectissimū omnium, ergo. ¶ Sexto arguitur ad idem, aternitas significat aliquid distinctum ab ipso Deo vt constat manifestē, & non distinguitur ab ipso Deo nisi per respectum rationis, ergo aternitas in ratione mensuratur solū dicit respectū rationis. Cōfirmatur & explicatur aternitas supra

A Deum & supra esse diuinum addit aliquid formaliter & explicitē, illud autem quod addit non est reale, ergo est aliquid rationis, ac subinde de formali dicit ens rationis. Minor in qua est difficultas probatur. Quidquid est in Deo est ipse Deus, & nihil est in Deo, quod addat aliquid reale supra Deum.

¶ In oppositū est. Vt iam dictum est aternitas veluti consequitur diuinam immutabilitatem & plenitudinem essendi, ergo aternitas est aliquid reale realiter mēsurans diuinum esse.

¶ In hac grauissima difficultate sunt variae sententiae doctorum. Prima sententia est quae docet, quod aternitas nō est mensura diuini esse aut durationis eius, sed est formaliter ipsa duratio diuini esse. Hanc sententiam docet Durandus in 1. distinct. 19. in prima part. distinctionis, quæst. 2. Et hanc sententiam videtur tenere Gabr. in 2. distinct. 2. quæst. 1. omnes tamen Theologi præcipue nostri temporis tenent contra istam sententiam vt statim dicemus, & dicunt quod aternitas includit essentialiter rationem mensuram diuini esse & eius durationis, non tamen conuenit inter Theologos istos quo nam modo

C aternitas essentialiter importet rationē mensuram, vnde sit.

¶ Secunda sententia quae asserit quod in ratione formali aternitatis includitur essentialiter ipsa formalis ratio mensuram, ita quod aternitas est vniformitas diuini esse sub ratione formali mensuram, taliter quod ratio mensuram formaliter includitur in aternitate, ita vt in recto de ipsa prædicetur & cōcedatur ista propositio, aternitas est mensura durationis diuini esse, tamen respectus rationis, qui inuoluitur in huiusmodi ratione mensuram non habet locum differentiae essentialis in ipsa mensura, sed est modus quidam eius intrinsecus & conditio necessaria, seu intrinsecum complementum formale. Hanc sententiam tenet Ferr. 11. contra gen. cap. decimo quinto, & vt hanc sententiam explicemus aliqua adnotanda sunt. Primo notandū est, quod ratio mēsuræ dupliciter sumi potest, vno modo formaliter, alio vero modo fundamentaliter nō formaliter, dicit igitur ista sententia quod ratio mēsuræ formaliter loquēdo includitur intrinsecē in ratione aternitatis. Secundo notandū quod aliquid potest includi intrin-

intrinsecē in aliqua essentia, nō quidē vt differentia vel genus, sed vt conditio necessaria, & modus quidā intrinsecus cōpletius talis essentiae, qui quidē modus reduci tur ad rationē differentialem, sicut in vnitatem priuatio diuisionis est modus intrinsecus completius vnitatis, ita etiam dicit ista sententia, quod in ratione formali mēsuræ inuoluitur intrinsecē tanquam modus quidā cōpletius respectus quidā rationis, vnde iuxta istū modū dicendi cōcedendum est, quod ratio essentialis aternitatis est quaedā vera & realis entitas, cuius tamen intrinsecū cōplementum habetur per apprehensionē intellectus. Tertio notandū quod sicut tēpus importat numerū motus habentis successione sub ratione mēsuræ, ita aternitas importat vniformitatem sub ratione mēsuræ durationis diuini esse, etenim sicut tēpus importat mēsuram determinatā ad numerū motus, ita aternitas importat mensuram quae consistit in vnitatem. ¶ Tertia sententia est quae videtur insinuare Caiet. in q. 10. primae partis, ar. 1. & alij Theologi, qui dicunt quod in essentia aternitatis includitur essentialiter ratio mēsuræ fundamentaliter, quae nihil aliud est quā vniformitas durationis diuini esse, ceterum ratio formalis mēsuræ non includitur essentialiter in ratione aternitatis, nec est cōplementū vltimū aternitatis essentialē, sed accidentale. Et isti authores proportionabiliter loquantur de aternitate & de tēpore, existimant enim quod ratio essentialis tēporis non consistit in hoc quod sit mensura durationis rerum corruptibilium, sed in vniformitate durationis motus primi mobilis, ad quā vniformitatem cōsequitur ratio mensuræ veluti propria passio eius, & ita tēpus cōpletur per rationē mēsuræ cōplemento quodam accidentali proportionato ipsi tempori, ad eum modum quo essentia cuiuslibet rei accipit cōplementum proportionatū ex sua propria passione. Et hinc est quod essentialis ratio temporis solet explicari per mensuram sicut essentia explicatur & circumferibitur per propria passionē; proportionabiliter igitur isti authores de aternitate loquuntur, & dicunt essentia aternitatis esse vniformitatem primae durationis, scilicet, diuinæ, ratio autem formalis mēsuræ habet se veluti cōsequenter, non quidem consequentione purē reali, nā si nō inter-

A ueniat operatio intellectus distinguentis vniformitatem durationis diuini esse ab ipsa duratione, & ab ipso esse diuino, nō potest ibi intelligi aliqua ratio mensuræ formaliter loquēdo, quoniam eiusdem ad seipsum non potest esse habitudo mēsuræ ad mensuratū, sed tantū supposita huiusmodi operatione intellectus qua cōsiderantur illa, vt distincta, continuo sequitur illi ratio formalis mensuræ, ita vt aternitas sit mensura diuini esse.

¶ PRIMA Conclusio. Aternitas in sua intrinseca ratione formali importat rationē mensuræ diuini esse. Itaq; sicut tēpus importat rationē mensuræ rerū corruptibilium, ita aternitas importat rationem mensuræ diuini esse, hae conclusio cōstituitur contra primam sententiā. Sed probatur nostra conclusio. ¶ Primo probatur ex Sacris literis in locis supra citatis in hac quæst. ex illis enim constat quod diuina aternitas cōtraponitur tēpore, in illis enim dicitur quod Deus est in aternitate sicut res corruptibiles in tempore, sed tēpus in sua ratione formali importat rationem mensuræ, ergo aternitas importat rationē mēsuræ diuini esse. Consequētia vero pbatur. Si aternitas nō importaret rationē mēsuræ nō magis cōtraponeretur tēpore, quā aliqua alia ratio Dei. Et hoc argum. cōfirmari potest ex dictis Sactorū qui hoc ipsum significat in dictis supra allegatis, præcipue D. Hiero. in primo testimonio adducto cōtraponit aternitatem tēpore & subdit, & vt ita dicā vnū tempus Dei est omnis aternitas, & quod excedit omne tēpus, ergo. ¶ Secundo hae cōclusio pbatur ex definitione aternitatis, quae posita est in primo fundamento huius articuli. Vt constat ex expositione illius aternitas cōtraponitur tēpore, ergo sicut tēpus includit rationem mensuræ, ita etiā aternitas. ¶ Tertio probatur ratione. Aternitas ita cōparatur ad durationē diuini esse, sicut tempus ad durationem rerum corruptibilium, sed iuxta omnium sententiā tempus importat essentialiter mensuram durationis rerum corruptibilium, ergo aternitas importat essentialiter mensuram durationis diuini esse.

¶ Quarto probatur conclusio. Hae expressa sententia D. Tho. 1. par. quæst. 10. art. 1. in corpore quidē cōtraponit aternitatem tempore cum dicit sicut igitur ratio temporis consistit in numeratione

Prima conclusio.

prioris & posterioris in motu, ita in apprehensione vniformitatis eius, quod est omnino extra motu consistit ratio aternitatis, & subdit statim, ea dicuntur tempore mensurari quae principium & finem habent in tempore, quod vero est omnino immutabile, &c. & idem dicit in solutionibus argumentorū praecipue ad quintum, & idem significat in omnibus alijs articulis.